
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Tributi

DETERMINAZIONE n. 1067 del 24/10/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE  ELENCO  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  IMU 
ANNUALITA'  2013/2017,  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  TASI 
ANNUALITA'  2014/2017,  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO 
TARSU/TARES/TARI - ANNUALITA' 2012/2017

Premesso che:
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/04/2018, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
- Con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.34 in  data  26/04/2018,  esecutiva,  e successive 

modifiche ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.139 in data 26/07/2018, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il piano della performance esercizi 2018-2020;

Richiamato:
- il Decreto Sindacale n. 80386 del 27/12/2017, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale alla  

Dott.ssa Grazia Marcucci ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, relativamente al Settore 
Finanze e Patrimonio del Comune di Rieti;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  25/01/2018  con  la  quale  la  stessa  Dirigente  è  stata 
nominata quale Funzionario Responsabile dei tributi comunali;

- la  determinazione dirigenziale n. 110 del 20/02/2018 con la quale, ai sensi dell’art. 1 c. 87 della L. 
549/1995, il Funzionario Responsabile dei tributi comunali è stato autorizzato a sostituire, sugli avvisi di  
accertamento  dei  tributi  comunali,  prodotti  con  sistemi  automatizzati,  la  firma  autografa,  con 
l’indicazione a stampa del proprio nominativo,

Visto:
- il D.Lgs 15/11/1993 n. 507 in materia di Tassa per lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani; 
- l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito nella Legge 22 dicembre 2011 n.214, e successive 

modifiche ed integrazioni, recante la disciplina dell’Imposta Municipale Propria;
- l’art. 14 dello stesso D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito nella Legge 22 dicembre 2011 n.214, e 

successive modifiche ed integrazioni,  istitutivo, a decorrere dal 01/01/2013 del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi (TARES);

- L’art.. 1, comma 639, della Legge 147/2013, e successive modifiche ed integrazioni, che ha istituito 
l’imposta  unica  comunale  (IUC)  dal  01/01/2014,  che  si  compone  dell’Imposta  Municipale  Propria 
(IMU), del Tributi sui Servizi Indivisibili (TASI), della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Vista  la  Legge  di  stabilità  2016  (L.  208/2015)  che  ha  previsto  l’abolizione  della  TASI  sull’abitazione 
principale, nonché l’introduzione di agevolazioni IMU sui comodati gratuiti, gli alloggi a canone concordato,  
nonché modificato la disciplina di esenzione per i terreni agricoli;

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 1, comma 161, della L. 296/2006 gli enti locali, relativamente ai tributi di  

Comune di Rieti – Determina n. 1067 del 24/10/2018



propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati  
versamenti, nonché all'accertamento d'ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando 
al contribuente, anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento, un apposito avviso motivato.  
Gli  avvisi  di  accertamento in  rettifica  e d'ufficio devono essere  notificati,  a  pena di  decadenza,  entro il  31  
dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero  
dovuto essere effettuati. Entro gli stessi termini devono essere contestate o irrogate le sanzioni amministrative  
tributarie,  a  norma  degli  articoli  16  e  17  del  decreto  legislativo  18  dicembre  1997,  n.  472,  e  successive 
modificazioni;

Premesso che, ai sensi dell’art. 10, comma 4 quater, del D.L. n. 35/2013 convertito in L. n. 64/2013, le  
attività di accertamento e riscossione relative agli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo 
catastale D sono svolte dai comuni ai quali spettano le maggiori somme derivanti dallo svolgimento 
delle suddette attività a titolo di imposta, interessi e sanzioni;

Preso atto che:
-  nell’ambito delle azioni di controllo e di contrasto all’evasione e all’elusione dell’Imposta Municipale 

Propria  (IMU),  del  Tributo  sui  Servizi  Indivisibili  (TASI),  della  Tassa  sui  rifiuti  (TARI),  a  seguito 
dell’incrocio dei  dati  ed informazioni  censite  nella  banca dati  tributaria,  e  quelli  catastali,  l’Ufficio 
Tributi  sta  provvedendo  alla  verifica  delle  posizioni  dei  contribuenti  procedendo,  se  del  caso,  
all’emissione  degli  avvisi  di  accertamento  per  il  recupero  dei  pagamenti  dovuti  relativamente  alle 
Imposte di cui sopra;

- Le suddette verifiche potrebbero essere oggetto di legittime rettifiche o annullamenti in sede di riscontro  
con la documentazione in possesso dei contribuenti presuntivamente accertati, entro 60 giorni dalla data 
di avvenuta notifica, con particolare riguardo ai versamenti non pervenuti,

Richiamato  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria,  all.  4/2 al  D.Lgs  118/2011 e,  in  
particolare, il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 
difficile esazione;

Richiamata le proprie determinazioni:
-  n.752 del 03/08/2018 con la quale è stato approvato l’elenco degli avvisi IMU e TASI per complessivi €  

120.547,00, di cui: € 91.913,00 a titolo di imposta, € 28.069,00 a titolo di sanzioni ed interessi ed € 
565,00 a titolo di rimborso spese;

- N.757 del 06/08/2018 con la quale si prende degli ulteriori avvisi di accertamento IMU e TASI emessi  
dallo stesso ufficio tributi;

- N. 801 del 22/08/2018 con la quale sono stati approvati ulteriori elenchi degli avvisi IMU, TASI e TARI; 

Ritenuto dover provvedere all’approvazione degli allegati elenchi, che formano parte integrante e sostanziale  
del  presente  provvedimento,  di  cui  si  omette  la  pubblicazione  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 2016/679 
(GDPR) in materia trattamento e protezione dei dati personali, comprendenti:

-  n. 202 avvisi di accertamento per recupero somme dovute e non versate a titolo di IMU per complessivi 
€ 717.076,00, di cui:  € 559.422,00 a titolo di imposta, € 152.347,00 a titolo di sanzioni, €4.118,00 a 
titolo di interessi ed € 1.189,00 a titolo di recupero spese postali;

- n. 168 avvisi di accertamento per recupero somme dovute e non versate a titolo di TASI per complessivi 
€ 169.627,00, di cui:  € 132.486,00 a titolo di Tributo sui Servizi Indivisibili,  €35.481,00 a titolo di 
sanzioni, € 672,00 a titolo di interessi ed € 988,00 a titolo di recupero spese postali; 

- n. 12 avvisi di accertamento per recupero somme dovute e non versate a titolo di TARSU/TARES/TARI 
per complessivi € 71.202,00 di cui: € 40.787,00 a titolo di TARSU/TARES/ TARI, €27.046,00 a titolo di 
sanzioni, €755,00 a titolo di interessi, € 2.524,00 a titolo di addizionale ed € 90,00 a titolo di rimborso 
spese postali;

- n. 891 avvisi di pagamento per complessivi € 112.870,00 a titolo di TARES annualità 2013;

Ritenuto altresì assumere i conseguenti accertamenti di entrata a valere sui capitoli:



- 56/07  denominato  “Recupero  evasione  tributaria  IMU  e  TASI”  per  €  691.908,00,  integrando  la 
prenotazione di entrata n. 30/2018 assunta coi citati atto n.752-757-801/2018;

- 335/40 denominato “Sanzioni ed interessi su ruoli ed avvisi di accertamento tributi” per complessivi € 
222.943,00  di  cui:  €  192.618,00  inerenti  gli  avvisi  di  accertamento  IMU/TASI  ed  €  30.325,00 
riguardanti gli avvisi di accertamento TARSU/TARES/TARI;

- 767/00  denominato  “Rimborso  spese  postali  per  invio  avvisi  accertamento  tributi”  per  complessivi 
€2.267,00  di  cui  €  2.177,00  relativi  agli  avvisi  IMU/TASI  ed  €  90,00  inerenti  gli  avvisi 
TARSU/TARES/TARI;

- 82/00 denominato “Recupero evasione tributaria (Rifiuti Solidi Urbani) per € 153.657,00, integrando la 
prenotazione di entrata n.35/2018 assunta col richiamato atto n801/2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  l’art.  183   del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  recante  “Testo  Unico   sulle  leggi  
dell’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1)di approvare gli allegati elenchi, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui  
si  omette  la  pubblicazione  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679  (GDPR)  in  materia  trattamento  e  
protezione dei dati personali, comprendenti:

-  n. 202 avvisi di accertamento per recupero somme dovute e non versate a titolo di IMU per complessivi 
€ 717.076,00, di cui:  € 559.422,00 a titolo di imposta, € 152.347,00 a titolo di sanzioni, €4.118,00 a 
titolo di interessi ed € 1.189,00 a titolo di recupero spese postali;

- n. 168 avvisi di accertamento per recupero somme dovute e non versate a titolo di TASI per complessivi 
€ 169.627,00, di cui:  € 132.486,00 a titolo di Tributo sui Servizi Indivisibili,  €35.481,00 a titolo di 
sanzioni, € 672,00 a titolo di interessi ed € 988,00 a titolo di recupero spese postali; 

- n. 12 avvisi di accertamento per recupero somme dovute e non versate a titolo di TARSU/TARES/TARI 
per complessivi € 71.202,00 di cui: € 40.787,00 a titolo di TARSU/TARES/ TARI, € 27.046,00 a titolo di 
sanzioni, € 755,00 a titolo di interessi, € 2.524,00 a titolo di addizionale ed € 90,00 a titolo di rimborso 
spese postali;

- n. 891 avvisi di pagamento per complessivi € 112.870,00 a titolo di TARES annualità 2013;

2) di dare atto che eventuali ulteriori avvisi di accertamento verranno approvati con successivi atti;

3) di integrare per l’importo complessivo di € 845.565,00  ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. n.267/2000 e del punto  
3  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.118/2011,  le  seguenti 
prenotazioni di entrata assunta coi richiamati atti n.752-753-801/2018, con imputazione all’esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 56/07 Descrizione Recupero evasione tributaria IMU e TASI

SIOPE 1102 CUP PdC finanz. 1 1 1 6 2 

Debitore Creditori vari

Comune di Rieti – Determina n. 1067 del 24/10/2018



Causale Recupero somme dovute e non versate a titolo di IMU e TASI

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Prenotazione 
entrata n.30

Importo 
variazione

+ 691.908,00 Importo definitivo 1.242.889,00

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 82/00 Descrizione Recupero evasione tributaria (Rifiuti Solidi Urbani)

SIOPE 1202 CUP 1202 1 1 1 51 2

Debitore Creditori vari

Causale Recupero somme dovute e non versate a titolo di TARSU/TARES/TARI

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Prenotazione 
entrata n. 35

Importo 
variazione

+153.657,00 Importo definitivo 181.762,00

4)  di  prenotare  l’entrata,  ai  sensi  dell’art.179 del  D.Lgs.  n.267/2000 e  del  punto  3  del  principio  contabile  
applicato  della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.118/2011,  per  le  somme  di  seguito  indicate 
corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  all’esercizio  in  cui  le  stesse 
vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 335/40 Descrizione Sanzioni ed interessi su ruoli ed avvisi di accertamento Tributi

SIOPE 3513 CUP PdC finanz. 3 2 2 1 1 

Debitore Creditori vari

Causale Recupero somme dovute e non versate a titolo sanzioni ed interessi su avvisi IMU e TASI

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n. 2018 Importo 192.618,00 Scadenza

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 335/40 Descrizione Sanzioni ed interessi su ruoli ed avvisi di accertamento Tributi

SIOPE 3513 CUP PdC finanz. 3 2 2 1 1 

Debitore Creditori vari

Causale
Recupero  somme  dovute  e  non  versate  a  titolo  sanzioni,  interessi  e  addizionali  su  avvisi 
TARSU/TARES/TARI

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n. 2018 Importo 30.325,00 Scadenza

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 767/00 Descrizione Rimborso spese postali per invio avvisi di accertamento Tributi

SIOPE 3513 CUP PdC finanz. 3 5 99 99 999 

Debitore Creditori vari

Causale Recupero somme a titolo di rimborso spese postali su avvisi IMU e TASI

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n. 2018 Importo 2.177,00 Scadenza

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 767/00 Descrizione Rimborso spese postali per invio avvisi di accertamento Tributi

SIOPE 3513 CUP PdC finanz. 3 5 99 99 999 

Debitore Creditori vari



Causale Recupero somme a titolo di rimborso spese postali su avvisi TARSU/TARES/TARI

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n. 2018 Importo 90,00 Scadenza

5)di rinviare ad eventuali successivi atti l’aggiornamento degli accertamenti contabili oggetto del presente atto in 
esito  all’evoluzione  degli  avvisi  emessi  dall’Ufficio  Tributi  di  cui  all’allegato  elenco,  tenuto  conto  che  gli  
accertamenti diventano definitivi decorsi sessanta giorni dalla notifica degli stessi;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del  D.Lgs.  n.267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in  ordine alla  regolarità,  
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal  
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui 
sopra,comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente, per le spese postali che comunque sono a carico degli autori delle violazioni delle norme tributarie, e 
pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Dirigente  dell’Area  Economica 
Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n.33/2013;

9) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci

Comune di Rieti – Determina n. 1067 del 24/10/2018



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1067 del 24/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE III - Tributi 24/10/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNUALITA' 
2013/2017, AVVISI DI ACCERTAMENTO TASI ANNUALITA' 2014/2017, AVVISI DI 
ACCERTAMENTO TARSU/TARES/TARI - ANNUALITA' 2012/2017 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto per la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 179, comma 3 del D. Lgs. n. 267 
del 18 Agosto 2000;

Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra variando le prenotazioni di entrata nel 
seguente modo e prenotandone di nuove:

Eser Esigibil
ità

Cap/art Descrizione Tipol/Cat
/tit

PDCF Importo Prenotaz. 
Accertam. 
N.

note

2018 2018 56/07 RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA 
IMU E TASI

101 6 1 1 1 1 6 2 +691.908,00 2018/30 Variazione 
prenot.

2018 2018 82/00 RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA 
(RIFIUTI SOLIDI URBANI)

101 51 1 1 1 1 51 2 +153.657,00 2018/35 Variazione 
prenot

2018 2018 335/40 SANZIONI ED INTERESSI SU RUOLI 
ED AVVISI DI ACCERTAMENTO 
TRIBUTI - COLL. CAP. 544/00 S

2 200 3 3 2 2 1 1    192.618,00 2018/43

2018 2018 335/40 SANZIONI ED INTERESSI SU RUOLI 
ED AVVISI DI ACCERTAMENTO 
TRIBUTI - COLL. CAP. 544/00 S

2 200 3 3 2 2 1 1       30.325,00 2018/44

2018 2018 767/00 RIMBORSO SPESE POSTALI PER 
INVIO AVVISI ACCERTAMENTO 
TRIBUTI - COLL. CAP. S 160/10

500 99 3 3 5 99 99 
999

        2.177,00 2018/45

2018 2018 767/00 RIMBORSO SPESE POSTALI PER 
INVIO AVVISI ACCERTAMENTO 
TRIBUTI - COLL. CAP. S 160/10

500 99 3 3 5 99 99 
999

             90,00 2018/46

Addì, 24/10/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci



Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1755 

Comune di Rieti – Determina n. 1067 del 24/10/2018



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal  31/10/2018 al  15/11/2018.

Rieti, lì 31/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 1067 del 24/10/2018


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNUALITA' 2013/2017, AVVISI DI ACCERTAMENTO TASI ANNUALITA' 2014/2017, AVVISI DI ACCERTAMENTO TARSU/TARES/TARI - ANNUALITA' 2012/2017


